
Verordening op de heffing en de invordering van leges 2026 

De raad van de gemeente Westland; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 18 november 2025 met nummer 25-0156630; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en artikel 229, eerste lid, aanhef 

en onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 

13.1a van de Omgevingswet; 

  

gehoord het advies van de commissie Bestuur en Economie van 27 november 2025 en gehoord de 

beraadslagingen van onderhavige vergadering; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

DE VERORDENING OP DE HEFFING EN DE INVORDERING VAN LEGES 2026. 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

• dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

• jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het volgende 

kalenderjaar; 

• kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

• maand: het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de(n-1)e dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

• week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ’leges’ worden rechten geheven voor: 

1. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

2. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

3. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; een en ander 

zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van 

de Omgevingswet (grondexploitatie) zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van een aanvraag voor het houden van een openbare inzameling van 

geld of goederen als bedoeld in artikel 5:13 van de Algemene plaatselijk verordening Westland, 

indien deze aanvraag een vergunning betreft voor een algemeen nut beogende instelling of 

plaatselijk sociaal belang behartigende instelling die zich blijkens haar statuten de uitoefening 

ten doel stelt van activiteiten van maatschappelijke, sociale of culturele aard en waarbij de activi- 

teiten in hoofdzaak worden verricht door vrijwilligers; 

d. diensten met betrekking tot een aanvraag tot verlening van een vergunning of ontheffing voor 

het plaatsen van een mobiele onderzoeksunit die wordt gebruikt voor het doen van bevolkings- 

onderzoek als bedoeld in artikel 1, onder c, van de Wet op het bevolkingsonderzoek, voor welk 

onderzoek op grond van die wet vergunning is verleend; 

Nr. 546119 

GEMEENTEBLAD 15 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Westland 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 1 



e. het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in paragraaf 3 Organiseren evenement 

of markt van Hoofdstuk 3 en artikel 3.8 onder a. en b. van de bij deze verordening behorende ta- 

rieventabel, indien deze aanvraag een vergunning betreft voor een algemeen nut beogende in- 

stelling of plaatselijk sociaal belang behartigende instelling die zich blijkens haar statuten de uit- 

oefening ten doel stelt van activiteiten van maatschappelijke, sociale of culturele aard en waarbij 

de activiteiten in hoofdzaak worden verricht door vrijwilligers. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling worden gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen veertien dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen veertien dagen na het indienen van de aanvraag langs 

elektronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen veertien dagen 

na dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overgangsrecht 
1. De ’Legesverordening Westland 2025 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 11, tweede 

lid genoemde datum van ingang van heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op 

de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de tweede dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

3. Deze verordening kan worden aangehaald als Legesverordening Westland 2026. 

Aldus besloten door de raad in zijn openbare vergadering van 10 december 2025, 

de griffier 

P. van Oosten. 

de voorzitter 

B.R. Arends 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 2 



Tarieventabel behorende bij de Legesverordening Westland 2026 
  

Algemene dienstverlening Hoofdstuk 1 

Burgerlijke stand Paragraaf 1.1 

Reisdocumentenen Nederlandse identiteitskaat Paragraaf 1.2 

Rijbewijzen Paragraaf 1.3 

Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens Paragraaf 1.4 

Bestuursstukken Paragraaf 1.5 

Vastgoedinformatie Paragraaf 1.6 

Overige publiekszaken Paragraaf 1.7 

Gemeentearchief Paragraaf 1.8 

Bijzondere wetten Paragraaf 1.9 

Diversen Paragraaf 1.10 

    

Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet leefomge- 

ving/omgevingsvergunning 

Hoofdstuk 2 

Algemene bepalingen Paragraaf 2.1 

Voorfase Paragraaf 2.2 

Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Paragraaf 2.3 

Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed Paragraaf 2.4 

Milieubelastende activiteiten Paragraaf 2.5 

Lozingsactiviteiten Paragraaf 2.6 

Aanlegactiviteiten Paragraaf 2.7 

Maatwerkvoorschriften Paragraaf 2.9 

Gelijkwaardigheid Paragraaf 2.10 

Overige tarieven Paragraaf 2.11 

Modaliteiten Paragraaf 2.12 

Vermindering Paragraaf 2.13 

Teruggaaf Paragraaf 2.14 

    

Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn Hoofdstuk 3 

Horeca Paragraaf 3.1 

Seksbedrijven Paragraaf 3.2 

Winkeltijdenwet Paragraaf 3.3 

Organiseren evenementen of markten Paragraaf 3.4 

Standplaatsen Paragraaf 3.5 

Huisvestingswet 2014 Paragraaf 3.6 

In dit hoofdstuk niet benoemd besluit Paragraaf 3.7 

2026   

  Algemene dienstverlening Hoofdstuk 1 

  Burgerlijke stand Paragraaf 1.1 

  Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap Artikel 1.1 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, de re- 

gistratie van een partnerschap of het omzetten van een geregi- 

a. 

streerd partnerschap in een huwelijk of de herbevestiging van 

een bestaand huwelijk/geregistreerd partnerschap: 

gratis Zonder ceremonie op woensdagochtend om 9:00 uur en 9:15 

uur in een spreekkamer van het Gemeentehuis aan de Verdilaan: 

b. 

€ 350,00 Eenvoudige ceremonie op dinsdag tussen 9:00 uur en 16:30 uur 

in de trouwzaal van het Heilige Geesthofje: 

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 3 



€ 607,00 Uitgebreide ceremonie op maandag, woensdag t/m vrijdag en 

zaterdag van 10:30 uur tot 14:30 uur in de trouwzaal van het 

Heilige Geesthofje: 

d. 

€ 759,00 op maandag t/m vrijdag van 9.00 uur tot 16.30 uur en op zaterdag 

van 10.30 uur tot 14.30 uur in de trouwzaal van het Gemeentehuis 

aan de Verdilaan: 

e. 

€ 548,00 op een vrije huwelijkslocatie, exclusief de eventuele kosten van 

de keuzelocatie zelf: 

f. 

  Bij een gelijktijdige huwelijksvoltrekking op eenzelfde locatie 

door dezelfde ambtenaar burgerlijke stand wordt voor het 

g. 

tweede en volgende huwelijk een korting van 50% op de leges 

van de in de onderdelen c t/m f genoemde bedragen verstrekt. 

  gereserveerd Artikel 1.2 

  gereserveerd Artikel 1.3 

  gereserveerd Artikel 1.4 

  Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijkse stand 

voor één dag 

Artikel 1.5 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om bij besluit een buitengewoon ambtenaar van de 

burgerlijke stand aan te wijzen voor één dag: 

  

€ 170,00 als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaastgevonden: a. 

€ 246,00 als beëdiging bij de rechtbank mog niet heeft plaastgevonden: b. 

  Beschikbaar stellen getuigen door gemeente Artikel 1.6 

€ 46,95 Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar 

stellen van een getuige voor de voltrekking van een huwelijk, 

  

de registratie van een partnerschap of het omzetten van een 

geregistreerd partnerschap in een huwelijk of de herbevestiging 

van een bestaand huwelijk/geregistreerd partnerschap, per ge- 

tuige: 

  Reserveren van een ruimte Artikel 1.7 

€ 107,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot reservering van een ruimte als genoemd in de on- 

a. 

derdelen a t/m f voor het voltrekken van een huwelijk, de regi- 

stratie van een partnerschap of het omzetten van een geregi- 

streerd partnerschap in een huwelijk of de herbevestiging van 

een bestaand huwelijk/geregistreerd partnerschap: 

  Na voltrekking van het huwelijk, de registratie van een partner- 

schap of het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

b. 

een huwelijk of de herbevestiging van een bestaand huwelijk/ge- 

registreerd partnerschap bestaat aanspraak op teruggaaf van 

de in onderdeel a. genoemde reserveringskosten. 

  Trouwboekje of parnerschapsboekje Artikel 1.8 

  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: a. 

€ 30,60 een trouwboekje of partnerschapsboekje in een normale uitvoe- 

ring: 

b. 

€ 42,60 een trouwboekje of partnerschapsboekje in een luxe uitvoering: c. 

€ 42,60 het afgeven van een duplicaat trouwboekje of partnerschaps- 

boekje: 

d. 

€ 0,35 Voor het maken van fotokopieën van de in de gemeentelijke ar- 

chiefbewaarplaats berustende akten van de burgerlijke stand, 

per fotokopie op A4-formaat: 

e. 

  Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart Paragraaf 1.2 

  Paspoorten of andere reisdocumenten Artikel 1.9 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag van: 

  

  een nationaal paspoort: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 4 



€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar 

of ouder is: 

1. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2. 

  een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende 

dan een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel a. (zaken- 

paspoort): 

b. 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar 

of ouder is: 

1. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2. 

  een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond 

van de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander 

wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

c. 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar 

of ouder is: 

1. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2. 

€ 67,05 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument 

voor vreemdelingen: 

d. 

  Nederlandse identiteitskaart Artikel 1.10 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag van: 

  

  een Nederlandse identiteitskaart: a. 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar 

of ouder is: 

1. 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

2. 

€ 39,05 een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon 

met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken 

persoon: 

b. 

  Modaliteiten Artikel 1.11 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag: 

  

€ 60,30 voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.9 en 1.10, 

onder a. genoemd document, zijnde een toeslag op de in die 

artikelen genoemde bedragen: 

a. 

€ 5,00 voor het bezorgen van een in de artikelen 1.9 en 1.10 genoemd 

document, zijnde een toeslag op de in de artikelen 1.9 en 1.10 

en onder a. genoemde bedragen: 

b. 

  Rijbewijzen Paragraaf 1.3 

  Rijbewijzen Artikel 1.12 

€ 53,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een 

rijbewijs: 

  

  Modaliteiten Artikel 1.13 

  Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt: 1. 

€ 39,65 bij een spoedlevering vermeerderd met: a. 

€ 60,45 Het tarief bedraagt voor het afgeven van rijbewijzen aan perso- 

nen zonder vaste woon- of verblijfplaats: 

2. 

  Indien op verzoek een eigen verklaring wordt afgegeven worden 

de ter zake verschuldigde leges verhoogd met de kosten van de 

3. 

eigen verklaring conform de Regeling tarieven CBR-examens 

2007. 

  De verhogingen genoemd in het eerste en derde lid zijn in 

voorkomend gevallen cumulatief verschuldigd. 

4. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 5 



  Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsge- 

gevens 

Paragraaf 1.4 

  Definities Artikel 1.14 

  Voor de toepassing van artikel 1.15 wordt onder één verstrekking 

verstaan verstrekking van één of meer gegevens over één per- 

1. 

soon waarvoor de basisregistratie personen moet worden ge- 

raadpleegd. 

  Voor de toepassing van artikel 1.16 wordt onder één verstrekking 

verstaan verstrekking van één of meer gegevens over één per- 

soon die niet zijn opgenomen in de basiregistratie personen. 

2. 

  Verstrekken van gegevens uit de basisregistratie personen Artikel 1.15 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

  

€ 12,35 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking: a. 

€ 12,35 tot het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven 

van een uittreksel uit / verklaring ontleend aan het Register Niet- 

Ingezetenen: 

b. 

€ 15,10 tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- 

en/of verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van veror- 

c. 

dening (EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de 

Raad van 6 juli 2016 betreffende de bevordering van het vrije 

verkeer van burgers door vereenvoudigde overlegging van be- 

paalde openbare documenten in de Europese Unie en tot wijzi- 

ging van Verordening nr. 1024/2012 (PbEU 2016, L 200): 

  Indien stukken per post worden toegezonden of per post beschei- 

den van derden worden opgevraagd worden de tarieven van de 

d. 

in de onderdelen a. t/m c. vermeerderd met portokosten conform 

de tarieventabel van Post.nl. 

  Verstrekking van aangehaakte gegevens Artikel 1.16 

€ 21,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking: 

  

  Schriftelijke verstrekking Artikel 1.17 

€ 7,50 In afwijking van de artikelen 1.15 en 1.16 bedraagt het tarief voor 

het in behandeling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk 

  

verstrekken van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid 

van het Besluit basisregistratie personen: 

  Op aanvraag doornemen basisregistratie personen: Artikel 1.18 

€ 26,20 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de ba- 

sisregistratie personen, voor ieder daaraan te besteden kwartier: 

1. 

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

2. 

aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behan- 

deling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het 

verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is inge- 

trokken. 

  Bestuursstukken Paragraaf 1.5 

  Afschriften van bestuursstukken Artikel 1.19 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van: 

1. 

€ 81,90 een afschrift van de gemeentebegroting inclusief bijlagen: a. 

€ 81,90 een afschrift van de gemeenterekening: b. 

€ 27,30 een afschrift van de Algemene Plaatselijke Verordening Westland: c. 

€ 16,40 een afschrift van de Bouwverordening Westland: d. 

€ 0,35 een afschrift van een verordening per bladzijde: e. 

€ 16,40 een exemplaar van het beleidsplan/bestuursprogramma: f. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 6 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van het Gemeenteblad per pagina 

(tot een maximum van 35 pagina's): 

g. 

  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, die door 

middel van een fax worden doorgegeven, bedraagt het tarief : 

h. 

€ 0,70 voor de eerste 2 pagina's (incl. voorblad): 1. 

€ 0,35 voor elke volgende pagina: 2. 

  Indien het Gemeenteblad per post wordt toegestuurd wordt het 

tarief van de onderdelen a. t/m g. vermeerderd met portokosten 

conform de tarieventabel van Post.nl. 

2. 

  gereserveerd Artikel 1.20 

  Vastgoedinformatie Paragraaf 1.6 

  Plan- of kaartinformatie Artikel 1.21 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een kopie van een ruimtelijk 

  

plan of deel daarvan, zoals omgevingsvisie, omgevingsplan, 

wegenkaart behorende bij de legger in artikel 1.22, onderdeel 

b: 

€ 0,35 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde: a. 

€ 0,65 in formaat A3, per bladzijde: b. 

€ 16,80 in formaat A2 of groter, per bladzijde: c. 

  in digitale vorm: d. 

€ 0,70 voor de eerste 2 pagina's (incl. voorblad): 1. 

€ 0,35 voor elke volgende pagina: 2. 

  Informatie uit registers Artikel 1.22 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een afschrift of uittreksel uit: 

  

€ 6,05 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke 

basisregistratie gebouwen, bedoeld in artikel 2 van de Wet ba- 

sisregistraties adressen en gebouwen, per adres of object: 

a. 

€ 40,25 de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegenwet: b. 

€ 6,05 een inschrijving in het rijksmonumentenregister die aan de ge- 

meente verzonden is, als bedoeld in artikel 3.3, vijfde lid, van de 

Erfgoedwet: 

c. 

€ 6,05 het gemeentelijk erfgoedregister, bedoeld in artikel 3.16 van de 

Erfgoedwet, per aangewezen cultureel erfgoed: 

d. 

  Informatie uit adressenbestanden Artikel 1.23 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van kopieën van: 

  

€ 6,05 het gemeentelijke adressenbestand of delen daarvan, per adres: a. 

€ 6,05 het gemeentelijke relatiebestand adres-kadastraal perceel of 

delen daarvan, per gelegde relatie: 

b. 

€ 6,05 het gemeentelijke adrescoördinatenbestand of delen daarvan, 

per adrescoördinaat: 

c. 

€ 36,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een verklaring omtrent de ob- 

d. 

jectafbakening als bedoeld in artikel 16 van de Wet waardering 

onroerende zaken: 

  Overige publiekszaken Paragraaf 1.7 

  gereserveerd Artikel 1.24 

  Overige publiekszaken Artikel 1.25 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

1. 

€ 41,35 tot het verstrekken van een verklaring omtrent gedrag: a. 

€ 10,90 tot het verlenen van een legalisatie van een handtekening: b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 7 



€ 12,60 tot het verlenen van een bewijs van Nederlanderschap: c. 

€ 10,90 tot het verlenen van een legalisatie van een stuk: d. 

€ 6,05 tot het waarmerken van een fotokopie per A4: e. 

  Indien stukken per post worden toegezonden of per post beschei- 

den van derden worden opgevraagd worden de in deze paragraaf 

2. 

vermelde tarieven vermeerderd met portokosten conform de 

tarieventabel van Post.nl. 

  Gemeentearchief Paragraaf 1.8 

  Naspeuring in gemeentearchief Artikel 1.26 

€ 26,20 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van (diepgaand) 

onderzoek, ongeacht de bron/collectie en het resultaat in het - 

1. 

in het (Historisch) Archief Westland berustende - digitaal en 

analoog materiaal (incl. audio- visueel materiaal, voor ieder 

daaraan te besteden tweede en volgende kwartier: 

  Afschriften of uittreksels uit gemeentearchief Artikel 1.27 

€ 26,20 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van afschriften of foto- 

kopieën van een in het (Historisch) Archief Westland berustende 

1. 

stuk of stukken, ongeacht de bron/collectie en het formaat, voor 

ieder daaraan besteed tweede en volgende kwartier: 

€ 26,20 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een kopie van een 

in het (Historisch) Archief Westland berustende audio-, of video- 

2. 

fragment, ongeacht de bron/collectie, voor ieder daaraan besteed 

tweede en volgende kwartier: 

  Het op grond van artikelen 1.26 en 1.27 verschuldigde bedrag 

wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aan- 

3. 

vraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in 

behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is ge- 

bracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

  Indien toezending per post geschiedt, worden de in deze para- 

graaf vermelde tarieven vermeerderd met portokosten conform 

de tarieventabel van Post.nl. 

4. 

  Gereserveerd Artikel 1.28 

  Bijzondere wetten Paragraaf 1.9 

  Huisvestingswet 2014 Artikel 1.29 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om: 

  

€ 27,30 een huisvestingsvergunning als bedoeld in artikel 8, eerste lid, 

van de Huisvestingswet 2014: 

1. 

€ 72,60 indeling in een urgentiecategorie als bedoeld in artikel 13, 

tweede lid van de Huisvestingswet 2014: 

2. 

€ 20,40 inschrijving in het register van nieuwbouwkoopwoningen als 

bedoeld in de Nota Beleidskader Wonen: 

3. 

€ 20,40 verlenging van de inschrijving in het register van nieuwbouw- 

koopwoningen als bedoeld in de Nota Beleidskader Wonen: 

4. 

  Leegstandwet Artikel 1.30 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om: 

1. 

€ 27,30 een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruim- 

te als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet: 

a. 

€ 27,30 verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leeg- 

staande woonruimte als bedoeld in artikel 15, negende lid, van 

de Leegstandwet: 

b. 

  als aanvragen als bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b, 

gelijktijdig worden ingediend en woonruimten in hetzelfde ge- 

2. 

bouw, zoals een flat, een school of kantoor betreffen, worden 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 8 



de in die subonderdelen bedoelde leges slechts eenmaal gehe- 

ven. Dit geldt ook als het gaat om een geheel van huurwoningen 

bestemd voor sloop of renovatie waarvoor gelijktijdig aanvragen 

worden ingediend. 

  Wet op de Kansspelen Artikel 1.31 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 

30b van de Wet op de kansspelen: 

1. 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelauto- 

maat: 

a. 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kans- 

spelautomaten, voor de eerste kansspelautomaat: 

b. 

€ 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat:   

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een 

periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd: 

c. 

€ 226,50 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt 

voor een periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, 

voor de eerste kansspelautomaat: 

d. 

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat:   

  Het eerste lid, onderdelen a en b, is overeenkomstige toepassing, 

indien de vergunning geldt voor een tijdvak, korter dan twaalf 

2. 

maanden of langer dan twaalf maanden maar ten hoogste vier 

jaar, met dien verstande dat de daar genoemde bedragen naar 

evenredigheid van het verschil in looptijd van de vergunning 

verlaagd onderscheidenlijk verhoogd worden. 

€ 42,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in 

artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergunning): 

3. 

€ 30,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in 

4. 

artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergunning), indien 

de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend: 

€ 158,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploiteren 

5. 

of doen exploiteren van een speelgelegenheid als bedoeld in 

artikel 2:39 van de Algemene Plaatselijke Verordening Westland: 

€ 123,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploiteren 

6. 

of doen exploiteren van een speelgelegenheid als bedoeld in 

artikel 2:39 van de Algemene Plaatselijke Verordening Westland, 

indien de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend: 

  Telecommunicatie Artikel 1.32 

€ 374,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

melding in verband met het verkrijgen van instemming omtrent 

1. 

plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden als 

bedoeld in artikel 5.4, eerste lid, van de Telecommunicatiewet: 

  als het betreft werkzaamheden in tegel-, klinker- en sierbestratin- 

gen, alsmede gesloten verhardingen, voor zover de werkzaam- 

a. 

heden plaatsvinden in of op openbare gemeentegrond, per 

strekkende meter sleuf verhoogd conform de Richtlijn Tarieven 

(graaf)werkzaamheden telecom. 

  indien het betreft werkzaamheden in bermen, groenstroken en 

dergelijke, voor zover de werkzaamheden plaatsvinden in of op 

b. 

openbare gemeentegrond, per strekkende meter sleuf, verhoogd 

conform de Richtlijn Tarieven (graaf)werkzaamheden telecom. 

  indien met betrekking tot een melding onderzoek naar de status 

van de kabel plaatsvindt, wordt het tarief verhoogd met het be- 

c. 

drag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

melding aan de melder meegedeelde kosten, blijkend uit een 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 9 



begroting die door het college van burgemeester en wethouders 

is opgesteld. 

  indien een begroting als bedoeld in onderdeel c. is uitgebracht, 

wordt een melding in behandeling genomen op de vijfde werk- 

2. 

dag na de dag waarop de begroting aan de melder ter kennis is 

gebracht, tenzij de melding voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

  Wegenverkeerswetgeving Artikel 1.33 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om: 

1. 

€ 27,30 een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990: 

a 

€ 16,90 een aanvraag tot het wijzigen van een ontheffing rijden op een 

strandopgang als bedoeld in artikel 87 van het Reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990: 

  

€ 54,05 een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling voertui- 

gen: 

b. 

€ 81,00 verstrekking van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in 

artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het 

wegverkeer (BABW): 

c. 

€ 54,05 verstrekking van een (duplicaat) gehandicaptenparkeerkaart als 

bedoeld in onderdeel c waarbij een geneeskundig onderzoek 

d. 

achterwege kan worden gelaten als bedoeld in artikel 2, tweede 

lid, van de regeling gehandicaptenparkeerkaart: 

€ 540,00 realisatie van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken in- 

clusief plaatsing verkeersbord E6 "gehandicaptenparkeerplaats" 

e. 

als bedoeld in Bijlage 1 van het RVV 1990 en onderbord met 

kenteken: 

€ 128,00 vervanging van het onderbord wegens wijziging kenteken: f. 

€ 352,00 verplaatsing van een bestaande gehandicaptenparkeerplaats op 

kenteken naar een andere locatie inclusief verplaatsing verkeers- 

g. 

bord E6 "gehandicaptenparkeerplaats" als bedoeld in Bijlage 1 

van het RVV 1990 en onderbord met kenteken: 

€ 215,00 Als de gemeente een aanvraag als bedoeld in onderdeel e afwijst, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges met 

dien verstande dat een minimumrecht verschuldigd blijft van: 

h. 

€ 131,00 Als de gemeente een aanvraag als bedoeld in onderdeel g. af- 

wijst, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges 

i. 

met dien verstande dat een minimumrecht verschuldigd blijft 

van: 

€ 27,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een parkeervergunning als 

bedoeld in de "Parkeerverordening Westland 2018": 

2. 

  Diversen Paragraaf 1.10 

  Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels Artikel 1.34 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van: 

  

€ 6,05 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet 

elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen, per pagina: 

a. 

€ 38,25 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders 

in dit hoofdstuk of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen: 

b. 

€ 27,30 indien de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend:   

€ 16,90 een aanvraag tot het wijzigen van een beschikking, voor zover 

daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke 

regeling een tarief is opgenomen: 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 10 



  Het in onderdeel b genoemde tarief wordt vermeerderd met de 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

  

aan de aanvrager meegedeelde externe advieskosten, blijkend 

uit een begroting die ter zake door of vanwege het college van 

burgemeester en wethouders is opgesteld. 

€ 38,15 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager 

moeten worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in 

c. 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opge- 

nomen, per pagina: 

€ 27,30 indien de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend:   

  fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet elders in dit 

hoofdstuk of in een andere wettelijke regeling een tarief is opge- 

nomen: 

d. 

€ 0,35 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde: 1. 

€ 0,65 in formaat A3 per bladzijde: 2. 

€ 16,80 in formaat A2 of groter, per bladzijde: 3. 

  in digitale vorm: 4. 

€ 0,70 voor de eerste 2 pagina's (incl. voorblad): 5. 

€ 0,35 voor elke volgende pagina: 6. 

  Diverse vergunningen of beschikkingen Artikel 1.35 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag voor een: 

  

  Vergunning tot de verkoop van vuurwerk a. 

€ 224,00 tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 2.72 

van de Algemene Plaatselijke Verordening Westland: 

  

€ 197,00 indien de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend:   

  Ontheffing rijden op het Noordzeestrand b. 

€ 65,45 tot het verlenen van een ontheffing van het rijden op het 

Noordzeestrand als bedoeld in artikel 5.61 van de Algemene 

Plaatselijke Verordening Westland: 

  

€ 54,05 indien de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend:   

€ 33,85 een aanvraag tot het wijzigen van een ontheffing rijden op het 

Noordzeestrand als bedoeld in artikel 5:61 van de Algemene 

Plaatselijke Verordening Westland: 

  

  Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet Hoofdstuk 2 

  Algemene bepalingen Paragraaf 2.1 

  Definities Artikel 2.1 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Om- 

gevingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, 

1. 

bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij 

het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevings- 

besluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen 

bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op dit 

hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel 

anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben 

op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan 

2. 

een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, 

hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, 

tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is 

bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor 

in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder 

  

omgevingsvergunning te verrichten en die niet in strijd is met 

het omgevingsplan; 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 11 



  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevings- 

  

plan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsver- 

gunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, 

maar die niet in strijd is met regels voor de toepassing van een 

wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht 

in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 

22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

  bouwkosten: 4. 

a. aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in pa- 

ragraaf 1, eerste lid, van het Besluit vaststelling Uniforme 

administratieve voorwaarden voor de uitvoering van wer- 

ken en van technische installatiewerken 2012 de voorwaar- 

den die bekendgemaakt zijn in Staatscourant 2012, 1567, 

voor het uit te voeren werk; 

b. voor zover een aannemingssom ontbreekt: een raming 

van de bouwkosten exclusief omzetbelasting op basis van 

marktprijzen zoals deze zijn opgenomen in de ROEB-lijst 

(Regionaal Overleg Eindhoven Bouwtoezicht); of 

c. als het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaam- 

heid geschiedt: de prijs die aan een derde in het econo- 

misch verkeer zou moeten worden betaald voor het bou- 

wen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking 

heeft. 

  Intake van het initiatief: Bij elk initiatief met een buitenplanse 

omgevingsplanactiviteit vindt altijd eerst een intake plaats door 

5. 

een consulent van de gemeente om de complexiteit te bepalen. 

Op basis daarvan wordt bepaalt welk type omgevingsoverleg 

passend is. 

  Eenvoudig Omgevingsoverleg: Hierbij gaat het om de beoorde- 

ling van een initiatief met een activiteit afwijking omgevingsplan 

6. 

waarbij de consulent het initiatief afstemt met maximaal 2 advi- 

seurs en zorgt voor het opstellen van een advies. 

  Complex Omgevingsoverleg onderdeel Wenselijkheid: Hierbij 

gaat het om de beoordeling van een zodanig complex initiatief 

7. 

met een buitenplanse omgevingsplanactiviteit dat eerst om een 

beoordeling van de wenselijkheid vraagt. Dit vindt plaats via de 

Omgevingstafel Westland waarin een voorzitter het initiatief 

bespreekt met de consulent en minimaal 3 strategisch adviseurs. 

De initiatiefnemer ontvangt een advies m.b.t. de wenselijkheid 

op basis waarvan al dan niet gekozen kan worden voor een 

vervolg om de haalbaarheid te beoordelen. 

  Complex Omgevingsoverleg onderdeel Haalbaarheid: Hierbij 

gaat het om een complex initiatief met een buitenplanse omge- 

8. 

vingsplanactiviteit dat reeds beoordeeld is op Wenselijkheid. 

Via de Omgevingstafel Haalbaarheid wordt het initiatief bespro- 

ken door een voorzitter met de consulent en gemiddeld 5 tot 10 

adviseurs. 

  Omgevingsoverleg Glastuinbouw. Hierbij gaat het om de beoor- 

deling van een initiatief in strijd met het omgevingsplan in het 

9. 

glastuinbouwgebied waarbij het initiatief wordt afgestemd met 

adviseurs en er een advies wordt opgesteld. 

  Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven Artikel 2.2 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om: 

  

  omgevingsoverleg; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 

22.8 van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 

van de Omgevingswet; 

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 12 



  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld onder b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan be- 

doeld in de onderdelen b tot en met g. 

h. 

  Bepalen tarief Artikel 2.3 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven 

zoals opgenomen in de volgende artikelen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is 

het tarief opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges 

behorend bij die activiteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

wordt in voorkomend geval verhoogd met een of meer modali- 

teiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

wordt in voorkomend geval verminderd overeenkomstig het 

bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoor- 

schrift of bij een aanvraag om toestemming om een gelijkwaar- 

5. 

dige maatregel te treffen is niet van toepassing als het onderwerp 

waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijk- 

waardige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit 

of andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

  Voorfase Paragraaf 2.2 

  Omgevingsoverleg Artikel 2.4 

  Voordat een formele aanvraag om een besluit als bedoeld in de 

overige artikelen van dit hoofdstuk wordt ingediend en betrekking 

1. 

heeft op het houden van omgevingsoverleg over een of meer 

activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefom- 

geving, bedraagt het tarief: 

  voor een Intake van het initiatief: a. 

€ 267,00 voor een eenvoudig Omgevingsoverleg: b. 

€ 886,00 voor een Omgevingsoverleg Glastuinbouw: c. 

€ 546,00 voor een complex Omgevingsoverleg onderdeel Wenselijkheid: d. 

€ 3.815,00 voor een complex Omgevingsoverleg onderdeel Haalbaarheid: e. 

€ 546,00 voor een complex Omgevingsoverleg onderdeel Haalbaarheid 

geldt - in afwijking van het onder e genoemde tarief - voor uit- 

sluitend een in artikel 2.6.2.d genoemde situatie: 

f. 

  Het op grond van in het eerste lid onder a tot en met e verschul- 

digde bedrag wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen 

2. 

van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

  Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Paragraaf 2.3 

  Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) Artikel 2.5 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het 

  

Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

0,78% indien de bouwkosten minder dan € 10.000 bedragen: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 13 



  van de bouwkosten;   

€ 36,00 met een minimum van:   

€ 6,00 indien de bouwkosten € 10.000 tot € 150.000 bedragen: b. 

0,72% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 51,00 indien de bouwkosten € 150.000 tot € 300.000 bedragen: c. 

0,69% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 141,00 indien de bouwkosten € 300.000 tot € 1.000.000 bedragen: d. 

0,66% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 241,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 15.000.000 bedragen: e. 

0,65% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 7.741,00 indien de bouwkosten € 15.000.000 tot €20.000.000 bedragen: f. 

0,60% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 37.741,00 indien de bouwkosten € 20.000.000 tot € 25.000.000 bedragen: g. 

0,45% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 75.241,00 indien de bouwkosten € 25.000.000 tot € 30.000.000 bedragen: h. 

0,30% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 120.241,00 indien de bouwkosten € 30.000.000 tot € 40.000.000 bedragen: i. 

0,15% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 132.241,00 indien de bouwkosten € 40.000.000 of meer bedragen: j. 

0,12% vermeerderd met:   

€ 750.000,00 van de bouwkosten, met een maximum van:   

  Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of 

gebruiken bouwwerk (ruimtelijke deel) 

Artikel 2.6 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

1 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

bouwactiviteit of het in stand houden of gebruiken van het te 

bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

1,82% indien de bouwkosten minder dan € 10.000 bedragen: a. 

  van de bouwkosten;   

€ 84,00 met een minimum van:   

€ 14,00 indien de bouwkosten € 10.000 tot € 150.000 bedragen: b. 

1,68% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 119,00 indien de bouwkosten € 150.000 tot € 300.000 bedragen: c. 

1,61% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 329,00 indien de bouwkosten € 300.000 tot € 1.000.000 bedragen: d. 

1,54% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 629,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 15.000.000 bedragen: e. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 14 



1,51% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 17.129,00 indien de bouwkosten € 15.000.000 tot €20.000.000 bedragen: f. 

1,40% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 87.129,00 indien de bouwkosten € 20.000.000 tot € 25.000.000 bedragen: g. 

1,05% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 174.629,00 indien de bouwkosten € 25.000.000 tot € 30.000.000 bedragen: h. 

0,70% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 279.629,00 indien de bouwkosten € 30.000.000 tot € 40.000.000 bedragen: i. 

0,35% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten;   

€ 307.629,00 indien de bouwkosten € 40.000.000 of meer bedragen: j. 

0,28% vermeerderd met:   

€ 

1.750.000,00 

van de bouwkosten, met een maximum van:   

  Afwijkingen van het omgevingsplan 2. 

€ 386,00 Als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit in 

overeenstemming is met regels voor de toepassing van een 

a. 

binnenplanse afwijkingsmogelijkheid in het tijdelijke deel van 

het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, onder a, van de 

Omgevingswet dan bedraagt het tarief (binnenplanse afwijkings- 

mogelijkheid): 

€ 7.535,00 Als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit 

waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden 

b. 

deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd 

is met het omgevingsplan dan bedraagt het tarief (buitenplanse 

omgevingsplanactiviteit):  

€ 3.515,00 Als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit in 

overeenstemming is met regels voor de toepassing van een 

c. 

wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht 

in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 

22.1, onder a, van de Omgevingswet dan bedraagt het tarief 

(wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht) - in afwijking van 

het onder b genoemde tarief: 

€ 1.115,00 Als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit 

waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden 

d. 

deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd 

is met het omgevingsplan, geldt - in afwijking van het onder b 

genoemde tarief - voor de hieronder genoemde kleine buiten- 

planse omgevingsplanactiviteiten, het tarief: 

  Een bouwwerk ten behoeve van een nutsvoorziening, de water- 

huishouding, het meten van de luchtkwaliteit, het telecommuni- 

1. 

catieverkeer, het openbaar vervoer of het weg-, spoorweg-, wa- 

ter- of luchtverkeer, mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

  a. niet hoger dan 5 m, en   

  b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²;   

  Een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een 

dergelijk bouwwerk, mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

2. 

  a. niet hoger dan 10 m, en   

  b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²;   

  Een antenne-installatie, mits niet hoger dan 40 m; 3. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 15 



  Een installatie bij een glastuinbouwbedrijf voor warmtekracht- 

koppeling als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder w, van de 

Elektriciteitswet 1998; 

4. 

  Het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrich- 

ting van openbaar gebied; 

5. 

  Het gebruiken van bouwwerken en van bij die bouwwerken 

aansluitend terrein tot een maximum van 100 m²; * 

6. 

  Het gebruiken van een recreatiewoning voor bewoning; 7. 

  Ander gebruik van gronden of bouwwerken dan bedoeld in de 

onderdelen 1 tot en met 7, voor een termijn van ten hoogste 

vijftien jaar; * 

8. 

  Een hoofdgebouw plus aan- en uitbouw tot aan de bestemmings- 

grens, voor zover deze grenst aan gronden die de bestemming 

9. 

"Agrarisch - Glastuinbouw" hebben, op een kleinere afstand dan 

12,5 m.; 

  Een hoofdgebouw voor zover deze past in de gebruiksregels 

van het omgevingsplan, maar (gedeeltelijk) buiten het bouwvlak 

is gesitueerd. 

10. 

  Bij toepassing van onderdeel 6 en 8 dient het aantal woningen 

gelijk te blijven, tenzij het een (pre-)mantelzorgwoning betreft. 

* 

€ 267,00 Voor: e. 

– een dakterras, 

– een balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruim- 

te aan of op een gebouw, 

– een dakkapel, 

– een dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een ge- 

bouw, 

– de uitbreiding van een bouwwerk met een bouwdeel van 

ondergeschikte aard, 

– voorzieningen gericht op het isoleren van een gebouw, en 

– een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, 

geldt in afwijking van de tarieven genoemd in artikelen 2.6.2 

onder b en d, een tarief van (zeer kleine buitenplanse omgevings- 

planactiviteit): 

  Wanneer er sprake is van meerdere afwijkingen van het omge- 

vingsplan, geldt van die afwijkingen alleen het hoogste tarief 

van Artikel 2.6.2 en maar één keer. 

f. 

  Als de omgevingsplanactiviteit in strijd is met het omgevings- 

plan, maar passend is in een eerder met een omgevingsvergun- 

g. 

ning verleende afwijking, gelden de tarieven van Artikel 2.6.2 

niet. 

  Welstandstoets 3. 

  Onverminderd het bepaalde in artikelen 2.5 en 2.6 onder 1, be- 

draagt het tarief indien krachtens artikel 22.6 van het Omgevings- 

  

plan gemeente Westland voor de in dat onderdeel bedoelde 

aanvraag een advies van de welstandscommissie wordt beoor- 

deeld: 

0,22% Indien de bouwkosten minder dan € 2.000.000 bedragen: a. 

€ 110,00 van de bouwkosten, met een minimum van   

€ 3.300,00 Indien de bouwkosten € 2.000.000 of meer bedragen: b. 

0,055% vermeerderd met   

€ 6.600,00 van de bouwkosten, met een maximum van:   

  De berekende bedragen van de onderdelen a. en b. worden naar 

boven afgerond op een veelvoud van € 5,00. 

c. 

  Indien binnen één jaar na vooroverleg een vergunningsaanvraag 

wordt ingediend, wordt tot maximaal 2 x vooroverleg in minde- 

d. 

ring gebracht op de legeskosten, met een minimum factuurbe- 

drag van € 0,00. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 16 



  Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk Artikel 2.7 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot 

een monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld 

in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 393,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 3.515,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbe- 

voegdheid of uitwerkingsplicht: 

b. 

€ 1.090,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

  Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderf- 

goed 

Paragraaf 2.4 

  Omgevingsplanactiviteit: monumenten Artikel 2.8 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, met betrekking 

tot een gemeentelijk monument, provinciaal monument, rijks- 

monument, voorbeschermd gemeentelijk monument, voorbe- 

schermd provinciaal monument of voorbeschermd rijksmonu- 

ment, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

gratis voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een 

monument of voorbeschermd monument: 

  

gratis voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbe- 

schermd monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd 

of in gevaar gebracht: 

  

  Rijksmonumentenactiviteit Artikel 2.9 

  gereserveerd   

  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- 

of dorpsgezicht 

Artikel 2.10 

gratis Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

sloopactiviteit in een rijksbeschermd, provinciaal beschermd of 

gemeentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderf- 

goed 

Artikel 2.11 

gratis Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een andere activiteit dan die genoemd in de artikelen 2.8, 2.9 

  

en 2.10 en cultureel erfgoed of werelderfgoed betreft, waarvoor 

in het omgevingsplan met het oog op het behoud van cultureel 

erfgoed of van de uitzonderlijke universele waarde van werel- 

derfgoed een verbod is opgenomen om zonder omgevingsver- 

gunning deze activiteit te verrichten, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Milieubelastende activiteiten Paragraaf 2.5 

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit Artikel 2.12 

€ 3.745,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

milieubelastende activiteit zoals bedoeld in paragraaf 22.3.26 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 17 



het Omgevingsplan gemeente Westland, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

  Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit 

activiteiten leefomgeving) 

Artikel 2.13 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in ar- 

  

tikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstij- 

gen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 

3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

€ 3.745,00 Voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.120,00 Voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

b. 

€ 2.500,00 Voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

c. 

  gereserveerd Artikel 2.14 

  gereserveerd Artikel 2.15 

  gereserveerd Artikel 2.16 

  gereserveerd Artikel 2.17 

  gereserveerd Artikel 2.18 

  gereserveerd Artikel 2.19 

  gereserveerd Artikel 2.20 

  Lozingsactiviteiten Paragraaf 2.6 

  Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.21 

€ 557,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in be- 

  

heer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat 

niet om het lozen van water of stoffen afkomstig van een milieu- 

belastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.22 

€ 1.115,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij 

  

de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen 

van afvalwater, koelwater of stoffen afkomstig van een milieu- 

belastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Aanlegactiviteiten Paragraaf 2.7 

  Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven Artikel 2.23 

  gereserveerd   

  Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied 

leidingen, landschapselement en aardkundige waarde 

Artikel 2.24 

  gereserveerd   

  Omgevingsplanactiviteit: geluid weg Artikel 2.25 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 18 



€ 393,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

aanleggen of wijzigen van een weg als op grond van het omge- 

vingsplan of bij omgevingsvergunning voor een omgevingsplan- 

activiteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen het 

aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van 

het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in 

artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg Artikel 2.26 

€ 393,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van 

aanleg van een weg, bedoeld in artikel [2:11] van de Algemene 

plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit Artikel 2.27 

€ 393,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van 

een uitweg, bedoeld in artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke 

verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten Artikel 2.28 

€ 216,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaam- 

heid (aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voor- 

gaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

€ 393,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

  en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van 

het omgevingsplan bedoelde aanlegactiviteit niet in strijd is met 

  

het in voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het 

in voorbereiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de be- 

scherming van het stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 

22.278, tweede lid, van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omge- 

vingswet, wordt de aanslag leges niet verhoogd. 

€ 3.515,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbe- 

voegdheid of uitwerkingsplicht: 

b. 

€ 1.090,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

  Overige activiteiten Paragraaf 2.8 

  Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie Artikel 2.29 

  gereserveerd   

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 19 



  Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van 

houtopstanden 

Artikel 2.30 

€ 148,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

vellen van een houtopstand, bedoeld in artikel 4:11 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 23,55 vermeerderd met:   

€ 1.090,00 per te kappen boom, met een maximum van :   

  Omgevingsplanactiviteit: reclame Artikel 2.31 

  gereserveerd   

  Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken Artikel 2.32 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit de 

opslag van roerende zaken in een bepaald gedeelte van de ge- 

meente, bedoeld in artikel 2:10vijfde lid van de Algemene 

plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 37,70 als de activiteit bestaat uit het daar opslaan van roerende zaken: a. 

€ 49,15 als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde 

of gebruiker van een onroerende zaak toestaan of gedogen dat 

daar roerende zaken worden opgeslagen: 

b. 

  Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen Artikel 2.33 

  gereserveerd   

  Andere activiteiten Artikel 2.34 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op het verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf 

  

en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die 

activiteit: 

€ 302,00 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet 

aangewezen vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de ac- 

a. 

tiviteit bedoeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt 

b. 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 393,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 1. 

€ 1.090,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2. 

€ 302,00 voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 

22.8 van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit aangewezen vergunningplichtige activiteit: 

3. 

  Maatwerkvoorschriften Paragraaf 2.9 

  Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten Artikel 2.35 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrek- 

king heeft op een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 

1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 20 



€ 1.090,00 voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

  1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in 

artikel 3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

  

  2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken 

betreffen als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving; 

  

  3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het 

Besluit bouwwerken leefomgeving; of 

  

  4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld 

in artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

  

€ 1.090,00 per maatwerkvoorschrift:   

€ 1.090,00 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerk- 

voorschrift: 

b. 

  Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten Artikel 2.36 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als 

bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving 

betrekking heeft op: 

1. 

€ 3.745,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

€ 3.120,00 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofd- 

stuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief per milieubelastende activiteit: 

b. 

€ 2.500,00 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief 

per milieubelastende activiteit: 

c. 

€ 3.745,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrek- 

king heeft op een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld 

in het eerste lid, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

2. 

  Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten Artikel 2.37 

€ 1.090,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrek- 

king heeft op een andere activiteit dan genoemd in artikel 2.35, 

bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

  Gelijkwaardigheid Paragraaf 2.10 

  Gelijkwaardige maatregel Artikel 2.38 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige 

maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet be- 

trekking heeft op: 

1. 

€ 1.090,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a. 

€ 1.090,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het 

tarief: 

b. 

€ 2.500,00 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: c. 

€ 1.090,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, 

bedraagt het tarief: 

d. 

  Overige tarieven Paragraaf 2.11 

  Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit Artikel 2.39 

  gereserveerd   

  Wijzigen omgevingsvergunning Artikel 2.40 

€ 306,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het wijzigen van een omgevingsvergunning als 

  

gevolg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, geringe 

wijziging in het project: 

  Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning Artikel 2.41 

€ 306,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om wijziging van voorschriften van een omgevingsver- 

gunning: 

  

  Intrekken omgevingsvergunning Artikel 2.42 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 21 



  gereserveerd   

  Beoordeling aanvullende gegevens Artikel 2.43 

50% Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen 

  

van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de aan- 

vraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, in behandeling is genomen: 

€ 306,00 van de op grond van artikelen 2.5 en 2.6 verschuldigde leges, 

met een maximum van: 

  

  Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.44 

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige 

toepassing op het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

  

het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake 

is van een aanvraag om een omgevingsvergunning of ander 

besluit. 

  Wijzigen van het omgevingsplan Artikel 2.45 

€ 9.935,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

  

  Niet genoemd besluit op aanvraag Artikel 2.46 

€ 306,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet 

  

benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op die wet 

gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omge- 

vingsplan. 

  Modaliteiten Paragraaf 2.12 

  Achteraf ingediende aanvraag Artikel 2.47 

10% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activi- 

teit wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de activi- 

  

teit, worden de op grond van de artikelen 2.3 tot en met 2.8 

verschuldigde leges verhoogd met: 

€ 10.000,00 met een maximum van:   

  Uitgebreide voorbereidingsprocedure Artikel 2.48 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene 

  

wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding van 

het besluit, in andere gevallen dan door toepassing van Artikel 

16.65 lid 4 van de Omgevingswet: 

€ 4.225,00 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit niet 

zijnde een milieubelastende activiteit: 

  

  Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.49 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift 

  

voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden beoor- 

deeld: 

€ 321,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 321,00 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 321,00 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende 

de geluid- of luchtbelasting: 

c. 

€ 321,00 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de 

interne en externe geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

d. 

€ 321,00 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e. 

€ 3.745,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): f. 

€ 321,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande artikelen 

genoemd rapport: 

g. 

  Advies Artikel 2.50 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 22 



  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen be- 

1. 

stuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen over 

de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit 

op grond van de Omgevingswet: 

€ 2.730,00 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

€ 2.145,00 voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als be- 

doeld in de Welstandsnota Westland 2016 in andere gevallen 

dan bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet: 

b. 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen 

a en b: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling 

c. 

nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsver- 

gunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een 

begroting die door het college van burgemeester en wethouders 

is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in eerste lid, onderdeel c, is uitge- 

bracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de 

2. 

vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager 

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werk- 

dag schriftelijk is ingetrokken. 

  Instemming Artikel 2.51 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omge- 

1. 

vingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omge- 

vingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslis- 

sing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omge- 

vingswet instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

€ 2.730,00 als de gemeenteraad moet besluiten over de instemming: a. 

  als een ander bestuursorgaan moet besluiten over de instem- 

ming: het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen 

b. 

als het voor de activiteit waarvoor instemming wordt verzocht 

zelf bevoegd gezag zou zijn. 

      

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag meegedeeld. 

2. 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Meerkosten niet-digitale aanvraag Artikel 2.51a 

10% Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van 

dit hoofdstuk, wordt het legesbedrag van de totale legeskosten 

verhoogd met: 

1. 

  van de totale legeskosten, met uitzondering van de legeskosten 

van artikel 2.6, tweede lid, indien de aanvraag om een omge- 

  

vingsvergunning (met de bijbehorende bijlagen) niet volledig 

digitaal (via www.omgevingsloket.nl) is ingediend. 

5% Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van 

dit hoofdstuk, wordt het legesbedrag van de totale legeskosten 

verhoogd met: 

2. 

  van de totale legeskosten, met uitzondering van de legeskosten 

van artikel 2.6, tweede lid, onder c, indien de aanvrager of diens 

  

gemachtigde niet akkoord gaat met het digitaal verzenden van 

een beschikking op een aanvraag om omgevingsvergunning of 

tussentijdse brieven (met de bijbehorende bijlagen), tenzij het 

eerste lid van toepassing is. 

10% Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van 

dit hoofdstuk, wordt het legesbedrag van de totale legeskosten 

verhoogd met: 

3. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 23 



  van de totale legeskosten, met uitzondering van de legeskosten 

van artikel 2.6, indien de beschikking op een aanvraag om om- 

  

gevingsvergunning (met de bijbehorende bijlagen) naast digitale 

verzending ook per post wordt verzonden (op verzoek van aan- 

vrager of diens gemachtigde), tenzij het eerste lid van toepassing 

is. 

€ 50,00 Onverminderd het bepaalde in het eerste, tweede of derde lid 

bedraagt het minimumbedrag: 

4. 

€ 1.000,00 Onverminderd het bepaalde in het eerste, tweede of derde lid 

bedraagt het maximumbedrag: 

5. 

  Vermindering Paragraaf 2.13 

  Vermindering na omgevingsoverleg Artikel 2.52 

 100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 

2.2, aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de 

1. 

artikelen 2.3 tot en met 2.7, is voorafgegaan door een aanvraag 

om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en on- 

derdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop 

de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, 

bestaat onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden 

aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling ne- 

men van de aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldig- 

de leges. De vermindering bedraagt: 

  van de voor het omgevingsoverleg geheven leges.   

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om 

een omgevingsvergunning gedaan: 

2. 

  a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omge- 

vingsoverleg betrekking had; 

  

  b. in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevings- 

overleg; en 

  

  c. binnen 12 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als 

het omgevingsoverleg volgens afspraak leidt tot een kennisge- 

ving aan de aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

  

€ 125,00 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling 

nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning in ieder 

geval verschuldigd: 

3. 

  gereserveerd Artikel 2.53 

    Paragraaf 2.14 Terug- 

gaaf 

  Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning 

nodig 

Artikel 2.54 

100% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van 

een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

  

oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omgevings- 

vergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een 

deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan ver- 

schuldigde leges. 

  

  Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten Artikel 2.55 

100% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuurs- 

recht een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat 

aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

  

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan ver- 

schuldigde leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsver- 

gunning of maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

Artikel 2.56 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning 

of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

  

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 24 



van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college 

van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit 

heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de 

indiening van de aanvraag: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier 

weken tot zes weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes 

weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsver- 

gunning of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidings- 

procedure 

Artikel 2.57 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning 

of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

  

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college 

van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit 

heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de 

indiening van de aanvraag: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes 

weken tot achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

100% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien 

weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsver- 

gunning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.58 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende 

omgevingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende ac- 

  

tiviteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze 

aanvraag is ingediend binnen 6 maanden na verlening van de 

vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De 

teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsver- 

gunning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.59 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevings- 

vergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit wei- 

a. 

gert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. 

De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is 

geweigerd verschuldigde leges. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 25 



  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede ver- 

staan een vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning 

is verleend bij rechterlijke uitspraak. 

b. 

  Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten Artikel 2.60 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf 

wordt geen teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking 

heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

  Dienstverlening vallend onder de Europese dienstenrichtlijn en 

niet vallend onder Hoofdstuk 2 

Hoofdstuk 3 

  Horeca Paragraaf 3.1 

  Exploitatie openbare inrichting Artikel 3.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

€ 191,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploi- 

teren van een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2.28 van 

de Algemene Plaatselijke Verordening Westland: 

a. 

€ 159,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploi- 

teren van een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2.28 van 

b. 

de Algemene Plaatselijke Verordening Westland, indien de 

aanvraag volledig digitaal wordt ingediend: 

€ 55,70 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing van de slui- 

tingstijd voor een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:29, 

zevende lid, van de Algemene Plaatselijke Verordening Westland: 

c. 

€ 44,70 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing van de slui- 

tingstijd voor een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:29, 

d. 

zevende lid, van de Algemene Plaatselijke Verordening Westland, 

indien de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend: 

€ 44,70 een aanvraag tot het wijzigen van een vergunning tot het exploi- 

teren van een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2.28 van 

de Algemene Plaatselijke Verordening Westland: 

e. 

€ 33,85 een aanvraag tot het wijzigen van een vergunning tot het exploi- 

teren van een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2.28 van 

f. 

de Algemene Plaatselijke Verordening Westland, indien de 

aanvraag volledig digitaal wordt ingediend: 

  Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf Artikel 3.2 

€ 313,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van 

artikel 3 van de Alcoholwet, indien de aanvraag volledig digitaal 

wordt ingediend: 

a. 

€ 84,10 een aanvraag tot het verlenen van ontheffing als bedoeld in ar- 

tikel 4, vierde lid, van de Alcoholwet: 

b. 

€ 61,10 een aanvraag tot het verlenen van ontheffing als bedoeld in ar- 

tikel 4, vierde lid, van de Alcoholwet, indien de aanvraag volledig 

digitaal wordt ingediend: 

c. 

€ 84,10 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet: d. 

€ 61,10 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet, indien 

de melding volledig digitaal wordt gedaan: 

e. 

€ 44,70 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld 

in artikel 30a, tweede lid, van de Alcoholwet: 

f. 

€ 33,85 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld 

in artikel 30a, tweede lid, van de Alcoholwet, indien de aanvraag 

volledig digitaal wordt ingediend: 

g. 

€ 84,10 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld 

in artikel 35 van de Alcoholwet: 

h. 

€ 61,10 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld 

in artikel 35 van de Alcoholwet, indien de ontheffing volledig 

digitaal wordt ingediend: 

i. 

  Seksbedrijven Paragraaf 3.2 

  Vergunning seksbedrijf Artikel 3.3 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 26 



€ 3.800,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van een exploitatievergunning als 

  

bedoeld in artikel 3:4, eerste lid, van de Algemene Plaatselijke 

Verordening Westland: 

  gereserveerd Artikel 3.4 

  Winkeltijdenwet Paragraaf 3.3 

  Ontheffing winkeltijdenwet Artikel 3.5 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

  

€ 55,70 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkel- 

tijdenwet: 

a. 

€ 44,70 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkel- 

tijdenwet, indien de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend: 

b. 

€ 41,50 tot het wijzigen van een onder a bedoelde ontheffing: c. 

€ 30,60 tot het wijzigen van een onder b bedoelde ontheffing, indien de 

aanvraag volledig digitaal wordt ingediend: 

d. 

  Organiseren evenementen of markten Paragraaf 3.4 

  Organiseren evenement Artikel 3.6 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van een vergunning voor het organi- 

seren van: 

  

€ 160,60 een evenement dat niet voldoet aan de eisen bedoeld in artikel 

2.25, derde lid, van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Westland: 

a. 

€ 124,80 een evenement dat niet voldoet aan de eisen bedoeld in artikel 

2.25, derde lid, van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Westland, indien de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend: 

b. 

€ 227,10 een groot evenement als bedoeld in artikel 2.25a van de Algeme- 

ne Plaatselijke Verordening Westland: 

c. 

€ 187,20 een groot evenement als bedoeld in artikel 2.25a van de Algeme- 

ne Plaatselijke Verordening Westland, indien de aanvraag volle- 

dig digitaal wordt ingediend: 

d. 

  Organiseren markt Artikel 3.7 

  gereserveerd   

  Standplaatsen Paragraaf 3.5 

  Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op 

markt 

Artikel 3.8 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om: 

  

€ 156,50 een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 5:18 van de 

Algemene Plaatselijke Verordening Westland: 

a. 

€ 123,80 een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 5:18 van de 

Algemene Plaatselijke Verordening Westland, indien de aanvraag 

volledig digitaal wordt ingediend: 

b. 

€ 44,70 een aanvraag tot het wijzigen van een standplaatsvergunning 

als bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene Plaatselijke Verorde- 

ning Westland: 

  

€ 33,85 een aanvraag tot het wijzigen van een standplaatsvergunning 

als bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene Plaatselijke Verorde- 

  

ning Westland, indien de aanvraag volledig digitaal wordt inge- 

diend: 

€ 156,50 een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 4 van de 

Marktverordening Westland: 

c. 

€ 123,80 een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 4 van de 

Marktverordening Westland, indien de aanvraag volledig digitaal 

wordt ingediend: 

d. 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 27 



€ 44,70 een aanvraag tot het wijzigen van een standplaatsvergunning 

als bedoeld in artikel 4 van de Marktverordening Westland: 

e. 

€ 33,85 een aanvraag tot het wijzigen van een standplaatsvergunning 

als bedoeld in artikel 4 van de Marktverordening Westland, indien 

de aanvraag volledig digitaal wordt ingediend: 

f. 

  Overige administratieve dienstverlening markt Artikel 3.9 

  gereserveerd.   

  Losse standplaatsen Artikel 3.10 

  gereserveerd   

  Huisvestingswet 2014 Paragraaf 3.6 

  Vergunning onttrekken woonruimte Artikel 3.11 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een vergunning om woonruimte aan de bestem- 

  

ming tot bewoning te onttrekken of onttrokken te houden, als 

bedoeld in artikel 21, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Huisvestingswet 2014: 

€ 220,00 bij onttrekking van minder dan drie woonruimten: a. 

€ 878,00 bij onttrekking van meer dan twee woonruimten: b. 

  Vergunning samenvoegen woonruimte Artikel 3.12 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om woonruimte met andere woonruimte samen te 

  

voegen of samengevoegd te houden, als bedoeld in artikel 21, 

eerste lid, aanhef en onder b, van de Huisvestingswet 2014: 

€ 220,00 bij samenvoeging van minder dan drie woonruimten: a. 

€ 878,00 bij samenvoeging van meer dan twee woonruimten: b. 

  Vergunning omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruimte Artikel 3.13 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om zelfstandige woonruimte in onzelfstandige woon- 

  

ruimte om te zetten of omgezet te houden, als bedoeld in artikel 

21, eerste lid, aanhef en onder c, van de Huisvestingswet 2014: 

€ 220,00 bij omzetting van minder dan drie woonruimten: a. 

€ 878,00 bij omzetting van meer dan twee woonruimten: b. 

  Vergunning verbouwen onttrekking woonruimte tot meer 

woonruimten 

Artikel 3.14 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om woonruimte tot twee of meer woonruimten te 

  

verbouwen of in die verbouwde staat te houden, als bedoeld in 

artikel 21, eerste lid, aanhef en onder d, van de Huisvestingswet 

2014: 

€ 220,00 bij verbouwing tot van minder dan drie woonruimten: a. 

€ 878,00 bij verbouwing tot meer dan twee woonruimten: b. 

  Splitsingsvergunning Artikel 3.15 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een recht op een gebouw te splitsen in apparte- 

  

mentsrechten, als bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de Huis- 

vestingswet 2014: 

€ 220,00 bij minder dan drie te creëren appartementen: a. 

€ 878,00 bij meer dan twee te creëren appartementen: b. 

  Toeristische verhuur Artikel 3.16 

  gereserveerd   

  gereserveerd Artikel 3.17 

  In dit hoofdstuk niet benoemd besluit Paragraaf 3.7 

  Niet benoemd besluit op aanvraag Artikel 3.18 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 28 



€ 84,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde ver- 

gunning, ontheffing of andere beschikking: 

a. 

€ 61,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde ver- 

b. 

gunning, ontheffing of andere beschikking, indien de aanvraag 

volledig digitaal wordt ingediend: 

Behorende bij het raadsbesluit van 10 december 2025 tot vaststelling van de 'Verordening op de heffing 

en de invordering van leges 2026. 

  

De Griffier, 

P.van Oosten 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 29 



Bijlage A bij de Legesverordening Westland 2026 
  

Overzicht bouwkosten ten behoeve van berekeningen voor de bouwleges-toets 

Vastgesteld in ROEB-overleg 3 september 2024 

  

  2025 2025   

eenheid 

(bruto) 

incl. 21% BTW (euro) excl. BTW (euro) De vermelde prijzen gelden per eenheid zoals vermeld 

  

1. WONINGEN 

per m
3 340,01 281,00 Rijtjeswoningen 1.1 

per m
3 411,40 340,00 Halfvrijstaande woningen 1.2 

per m
3 458,59 379,00 Vrijstaande woningen / appartementen 1.3 

per m
3 490,05 405,00 Bungalows 1.4 

per m
3 308,55 255,00 Woonwagens (nieuw en verplaatst) 1.5 

per m
3 308,55 255,00 (Tijdelijke) woonunit 1.6 

per m
3 308,55 255,00 Recreatiewoning 1.7 

  

2. WONINGUITBREIDINGEN EN VERBOUWINGEN 

per m
3 467,06 386,00 Uitbreiding woonruimte / dakopbouw 2.1 

per m
3 205,70 170,00 Uitbreiding bergruimte / garage 2.2 

per m
3 427,13 353,00 Kelder 2.3 

per m
2 924,44 764,00 Serre 2.4 

per m
3 214,17 177,00 Verandering woonruimte (inpandig) 2.5 

per m
l 1.770,23 1.463,00 Dakkapel 2.6 

per m
2 957,11 791,00 Gevelwijziging 2.7 

per m
2 189,97 157,00 Nieuw dak 2.8 

  

3. BIJGEBOUWEN 

per m
3 214,17 177,00 Berging/garage met plat dak 3.1 

per m
3 198,44 164,00 Berging/garage met kapconstructie 3.2 

per m
2 252,89 209,00 Carport / Overkapping 3.3 

per m
2 237,16 196,00 Tuinhuisje (prefab) 3.4 

per m
3 317,02 262,00 Zwembad 3.5 

  

4. TUIN en STRAATMEUBILAIR 

per m
l 111,32 92,00 Houten schutting/pergola 4.1 

per m
l 198,44 164,00 Gemetselde tuinmuur 4.2 

per st. 1.595,99 1.319,00 Schotelantenne 4.3 

per m
l 151,25 125,00 Hout + metselwerk tuinmuur 4.4 

per m
l 79,86 66,00 Gaashekwerk 4.5 

  

5. BEDRIJFSHALLEN 

      Gemetselde wandconstructie: - 

geldt voor gehele pand (geen opsplitsing) 

per m
3 158,51 131,00 Bedrijfshal hoogte tot en met 3m 5.1 

per m
3 95,59 79,00 Bedrijfshal hoogte tussen 3 en 6 m 5.2 

per m
3 214,17 177,00 Tussenvloer in de hal extra 5.3 

per m
3 324,28 268,00 Bedrijfskantoor in de hal 5.4 

      Systeembouw: - 

geldt voor gehele pand (geen opsplitsing) 

per m
3 95,59 79,00 Hal hoogte tot en met 6m 5.5 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 30 



per m
3 79,86 66,00 Hal hoogte tussen 6 tot en met 9 m 5.6 

per m
3 71,39 59,00 Hal hoger dan 9 m, opp. Kleiner dan 5.000 m

2 5.7 

per m
3 71,39 59,00 Hal hoger dan 9 m, opp. Tussen 5.000 en 10.000 m

2 5.8 

per m
3 64,13 53,00 Hal hoger dan 9 m, opp. Tussen 10.000 en 20.000 m

2 5.9 

per m
3 64,13 53,00 Hal hoger dan 9 m, opp. Groter dan 20.000 m

2 5.10 

per m
2 135,52 112,00 Tussenvloer in de hal extra 5.11 

per m
2 205,70 170,00 Kantoorvloer in de hal extra 5.12 

per m
2 205,70 170,00 Open loods 5.13 

per m
3 324,28 268,00 Semi-permanente unit 5.14 

per m
3 44,77 37,00 Romneyloods 5.15 

      6. OVERIGE GEBOUWEN 

per m
3 458,59 379,00 Kantoor 6.1 

per m
3 269,83 223,00 Showroom 6.2 

per m
3 458,59 379,00 Winkel 6.3 

per m
3 205,70 170,00 Bouwmarkt 6.4 

per m
3 419,87 347,00 Horeca 6.5 

per m
3 411,40 340,00 Sporthal 6.6 

per m
3 379,94 314,00 Kleedgebouwen 6.7 

per m
3 364,21 301,00 Scholen / kinderdagverblijven 6.8 

per m
3 301,29 249,00 Noodscholen 6.9 

per m
3 545,71 451,00 Zorgfunctie (kleinschalig) 6.10 

per m
3 158,51 131,00 Interne wijzigingen overige gebouwen 6.11 

per m
2 964,37 797,00 Gevelwijzigingen overige gebouwen 6.12 

  

7. TUINBOUWKAS 

per m
2 71,39 59,00 Verwarmde kas 7.1 

per m
2 48,40 40,00 Onverwarmde kas 7.2 

  

8. VARKENSSTAL 

per m
2 632,83 523,00 Stal fokzeugen en biggen (traditioneel metselwerk) 8.1 

per m
2 585,64 484,00 Stal voor vleesvarkens ( traditioneel metselwerk) 8.2 

per m
2 411,40 340,00 Stal voor fokzeugen (groepshuisvesting op stro) 8.3 

      * Voor systeembouw zoals beton en staalwanden geldt een   

per m
2 72,60 60,00 tariefreductie van   

  

9. KOEIENSTAL 

per m
2 569,91 471,00 Stal voor vleeskalveren (traditioneel metselwerk) 9.1 

per m
2 458,59 379,00 Grupstal (traditioneel metselwerk) 9.2 

per m
2 490,05 405,00 Ligboxenstal (traditioneel metselwerk) 9.3 

      * Voor systeembouw zoals beton en staalwanden geldt een   

per m
2 72,60 60,00 tariefreductie van   

per m
2 972,84 804,00 Gedeelte voor rnelkinrichting, installatie en tank 9.4 

  

10. KIPPENSTAL 

per m
2 474,32 392,00 Vleeskuikens (traditioneel metselwerk) 10.1 

per m
2 505,78 418,00 Legkippen (traditioneel metselwerk) 10.2 

      * Voor systeembouw zoals beton en staalwanden geldt een   

per m
2 72,60 60,00 tariefreductie van   

per m
2 151,25 125,00 Extra kosten legbatterijen/mestverwijdering 10.3 

        

11. PAARDENSTAL 

per m
2 957,11 791,00 11.1 Paardenstal (traditioneel metselwerk) 

per m
2 467,06 386,00 11.2 Manege (rijhal) (traditioneel metselwerk) 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 31 



      * Voor systeembouw zoals beton en staalwanden geldt een 

per m
2 72,60 60,00 tariefreductie van 

      12. OVERIGE ARGRARISCHE BEDRIJFSGEBOUWEN 

per m
2 340,01 281,00 Opslagloods agrarische (spouwmuur traditioneel) 12.1 

per m
2 182,71 151,00 Opslagloods (houten gevels) 12.2 

per m
2 182,71 151,00 Opslagloods (beton gevels) 12.3 

per m
2 151,25 125,00 Prefab werktuigen/opslagloods (stalen gevels) 12.4 

per m
2 87,12 72,00 Prefab veldschuur open (stalen gevels) 12.5 

per m
2 521,51 431,00 Aardappelloods (incl. kelderventilatie + inrichting) 12.6 

per m
2 941,38 778,00 Champignonkwekerij (incl. basisinrichting) 12.7 

per m
1 229,90 190,00 Nertsen 12.8 

  

13. MEST SILO / KELDER 

per m
3 61,71 51,00 Bovengronds van staal en/of hout systeembouw 13.1 

per m
2 214,17 177,00 Mest kelder (losse kelder) 13.2 

per m
1 387,20 320,00 Sleufsilo 13.3 

  

14. (PARKEER)KELDER 

per m
3 277,09 229,00 Gedeeltelijk boven- of ondergronds 14.1 

per m
3 371,47 307,00 Geheel ondergronds 14.2 

per m
3 174,24 144,00 Geheel bovengronds 14.3 

per m
3 182,71 151,00 (Parkeer)kelder onder gebouw 14.4 

Behorende bij het raadsbesluit van 10 december 2025 tot vaststelling van de 'Verordening op de heffing 

en de invordering van leges 2026’. 

  

De Griffier, 

P. van Oosten 

Gemeenteblad 2025 nr. 546119 15 december 2025 32 


